ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt điều chỉnh dự toán kinh phí sửa chữa thường xuyên

và bổ sung danh mục công trình sửa chữa đột xuất, sửa chữa định kỳ thuộc
kế hoạch bảo trì đường bộ năm 2024

  ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

          Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương năm 2019;

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

 Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 163/2016/NĐ-CP ngày
21/12/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà

nước; số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 quy định chi tiết một số nội dung về

quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng;

 Căn cứ các Thông tư của Bộ Giao thông vận tải: số 37/2018/TT-BGTVT

ngày 07/6/2018 quy định về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì công trình
đường bộ; số 41/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 37/2018/TT-BGTVT ngày 07/6/2018;

 Căn cứ Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh
ban hành Quy định về quản lý, vận hành khai thác và bảo trì công trình đường

bộ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

 Căn cứ Quyết định số 4848/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh

về việc giao dự toán thu NSNN trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và

phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2024, tỉnh Thanh Hóa;

 Căn cứ các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh: số 4828/QĐ-UBND

ngày 18/12/2023 về việc phê duyệt danh mục công trình sửa chữa các tuyến
đường tỉnh thuộc kế hoạch bảo trì đường bộ năm 2024; số 2772/QĐ-UBND

ngày 03/7/2024 về việc phê duyệt bổ sung danh mục công trình sửa chữa định kỳ

các tuyến đường tỉnh thuộc kế hoạch bảo trì đường bộ năm 2024;

 Căn cứ Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc phê duyệt phương án cắm mốc lộ giới các tuyến đường tỉnh;

2

 Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 4334/TTr-STC ngày

31/7/2024 về việc phê duyệt điều chỉnh dự toán kinh phí sửa chữa thường xuyên

và bổ sung danh mục kế hoạch bảo trì các tuyến đường tỉnh năm 2024; của Sở
Giao thông vận tải tại Tờ trình số 4207/TTr-SGTVT ngày 18/7/2024 về việc phê

duyệt bổ sung danh mục công trình sửa chữa đột xuất, sửa chữa định kỳ thuộc
kế hoạch bảo trì các tuyến đường tỉnh năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh dự toán kinh phí sửa chữa thường xuyên và

bổ sung danh mục công trình sửa chữa đột xuất, sửa chữa định kỳ thuộc kế
hoạch bảo trì đường bộ năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh giảm 6.679 triệu đồng từ nguồn kinh phí sửa chữa thường

xuyên đường bộ năm 2024 đã giao cho Sở Giao thông vận tải tại Quyết định số
4848/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh.

2. Bổ sung danh mục công trình vào kế hoạch bảo trì đường bộ năm 2024:

- Tổng số công trình bổ sung là 07 công trình, trong đó bao gồm 06 công
trình sửa chữa đột xuất và 01 công trình sửa chữa định kỳ.

- Tổng mức đầu tư: Khoảng 14.875 triệu đồng.

- Chủ đầu tư: Sở Giao thông vận tải.

- Nguồn vốn thực hiện:

+ Bố trí 6.679 triệu đồng từ số kinh phí điều chỉnh giảm nguồn sửa chữa
thường xuyên đường bộ năm 2024 đã giao dự toán cho Sở Giao thông vận tải.

+ Số kinh phí còn lại là 8.196 triệu đồng, giao Sở Tài chính tham mưu,
tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh bố trí trong dự toán Ngân sách tỉnh năm 2025 cho

Sở Giao thông vận tải.

(Chi tiết danh mục công trình như phụ lục kèm theo) .

Điều 2. Tổ chức thực hiện

 - Sở Giao thông vận tải chịu trách nhiệm về nội dung báo cáo, đề xuất
danh mục công trình; đồng thời tổ chức triển khai thực hiện sửa chữa các công

trình đảm bảo đúng các quy định của Pháp luật hiện hành.

- Giao Sở Tài chính phối hợp Kho bạc Nhà nước thực hiện các thủ tục
nghiệp vụ điều chuyển dự toán năm 2024 để Sở Giao thông vận tải thực hiện; đôn

đốc, kiểm tra chủ đầu tư sử dụng vốn đúng mục đích, hiệu quả, thanh quyết toán

theo quy định; đồng thời, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí còn thiếu trong dự
toán Ngân sách tỉnh năm 2025 cho Sở Giao thông vận tải.

3

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Tài chính, Giao thông

vận tải, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị
và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTC, CN (V).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

Phụ lục:
BỔ SUNG DANH MỤC CÔNG TRÌNH THUỘC KẾ HOẠCH BẢO TRÌ ĐƯỜNG BỘ NĂM 2024

DO SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI LÀM CHỦ ĐẦU TƯ

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày        tháng        năm 2024 của UBND tỉnh)

STT Tên công trình Hiện trạng công trình Quy mô sửa chữa

TMĐT
dự kiến
(triệu
đồng)

Bố trí dự
toán kinh
phí năm

2024

 Tiến độ
thực hiện

  Tổng cộng     14.875 6.679

I Công trình sửa chữa đột xuất   7.375 4.279

1
Sửa chữa TBA và hệ thống điện
chiếu sáng trên tuyến đường từ
QL.47 đến đường HCM

Hệ thống điện chiếu sáng
tuyến đường từ QL.47 đến
đường HCM Trạm biến áp
số 03, 04, đường điện đã hư
hỏng, Trạm biến áp số 01,
02 đang hoạt động nhưng
đã quá thời hạn thí nghiệm
định kỳ

Thí nghiệm và tiến
hành sửa chữa đối với
các hư hỏng của các
trạm biến áp

150 120 Năm 2024

2
Sửa chữa Cầu Hón Ngồi tại
Km10+740, ĐT.519

Tứ nón mố M2 bên phải
tuyến bị xói trôi; nền đường
đầu cầu bị xói lồng sâu 2m,
dài 7m; Thượng lưu cầu đất
đá vùi lấp khối lượng lớn
làm cản trở dòng chảy.

Sửa chữa tứ nón mố
và nền đường đầu
cầu; đào hót, vận
chuyển thanh thải đất
đá thượng lưu cầu.

500 400 Năm 2024

2

STT Tên công trình Hiện trạng công trình Quy mô sửa chữa

TMĐT
dự kiến
(triệu
đồng)

Bố trí dự
toán kinh
phí năm

2024

 Tiến độ
thực hiện

3
Sửa chữa cống Hà Mã tại
Km7+150, ĐT.516D

Hiện trạng cống cũ là cống
hộp đôi, tường mố bằng đá
hộc xây đã bị hư hỏng và
xói lở, mặt cống bị lún,
thủng

Cống BTCT đảm bảo
khả năng thoát nước;
cải tạo bình đồ tuyến
đảm bảo ATGT

1.200 960 Năm 2024

4
Sửa chữa rãnh thoát nước đoạn
Km11+095-Km11+300
ĐT.527C

Hiện trạng rãnh đất, thoát
nước kém gây đọng nước
mặt đường

Bổ sung sửa chữa
rãnh thoát nước
BTCT

525 420 Năm 2024

5
Sửa chữa đường tràn tại
Km8+100, ĐT.530D

Xói lở hai bên mang cống
và đường tràn, hư hỏng
toàn bộ mái tràn phía
thượng lưu và hạ lưu

Cống BTCT thay thế
đường tràn hư hỏng
khẩu độ đảm bảo

1.500 1.200 Năm 2024

6
Sửa chữa đường tràn tại
Km3+700, ĐT.530D

Xói lở hai bên mang cống
và đường tràn, hư hỏng
toàn bộ mái tràn phía
thượng lưu và hạ lưu

Cầu bản thay thế
đường tràn hư hỏng

3.500 1.179 Năm 2024

3

STT Tên công trình Hiện trạng công trình Quy mô sửa chữa

TMĐT
dự kiến
(triệu
đồng)

Bố trí dự
toán kinh
phí năm

2024

 Tiến độ
thực hiện

II Công trình sửa chữa định kỳ   7.500 2.400

7
Cắm mốc lộ giới các tuyến
đường tỉnh

19 tuyến đường tỉnh có
tổng chiều dài 339km chưa
được cắm mốc lộ giới quản
lý

Thực hiện cắm mốc
lộ giới 19 tuyến
đường tỉnh với tổng
chiều dài 339km theo
phương án đã được
Chủ tịch UBND tỉnh
phê duyệt tại Quyết
định số 4657/QĐ-
UBND ngày
08/12/2023

7.500 2.400
Năm 2024-

2025.